venerunt cum quadam barca ad galeas dicendo domino capitaneo quod dare deberet et consignare eis omnes mercantias et robbas quorumcumque ianuentium aliter tractarent eis ut inimici et cetera et non poterit ipse dominus capitaneus habere voluntatem dicti domini Francisci cum dicte naves super dictis galeis extendere vellent quoddam tonum cuiusdam navette que erat in dicto portu et facerent aliis demonstrationem quod preliarent dictis galeis propterea dominus et patroni preceperunt cum dictis galeis recedere de dicto portu.

Lo confirma de nuevo el testimonio de Gregorio Cattaneo más adelante en el mismo protocolo:

⁴⁴ Se trata de un hecho que recogen tanto fuentes venecianas –la *Cronaca Morosini*– como castellanas –la *Crónica de Juan II de Castilla* –. Cf. LANE, Frederic C.: “Andrea Barbarigo, mercante di Venezia, 1418-49”, en *isdem, I mercanti di Venezia*, Turín, 1982, p. 49; LÓPEZ DE COCA CASTAÑER, José Enrique: “Las galeras venecianas...”, p. 124.

⁴⁵ ASF, NA, 9449, s.f., 25-VII-1441. Agradezco al amigo y colega Sergio Tognetti que me indicara la existencia del registro.

cum dictum portum Cadix postquam dicte galee applicaverint primo et ante omnia requisivit de capitana omnes mercatores habentes mercantias pro dicto loco quod ipsas cito exorerarent et dictus Lucianus dicebatur abesse a dicto loco statim due naves corsalium suprascriptum portum Sibi(li)e aplicuerunt inter alias pravas demonstrationes requisiverunt mercantias et robbas ianuensium prius retentas quodam domino Francisco Vivaldi cum scifo et duobus portulatis galee conserve eunte ad dictas n(aves) et similiter aliis ianuensibus euntibus et extenderunt quoddam tuonum cuiusdam navette que erat in portu iuxta galeas pro preliare cum dictis galeis quapropter pro salvamento galearum et mercantiarum precepit recedere dictus dominus capitaneus et recesserunt et applicuerunt portu Malice.

Finalmente, las galeras atracaron en el puerto de Málaga, donde miembros de la colonia genovesa recibieron las mercancías de Francesco Vivaldi. Las florentinas no fueron las únicas que sufrieron las maniobras catalanas en busca de mercancías genovesas, hay noticias de mercaderes venecianos afectados en Valencia⁴⁶.

Dado el papel de medio de transporte desarrollado por las galeras estatales de Florencia, en las que se embarcaban mercancías por cuenta de comerciantes toscanos, pero también de genoveses, venecianos y catalanes, cabe suponer que este episodio de 1441, en el que corsarios catalanes buscaban confiscar productos de genoveses, no sería aislado. En realidad, no se trata más que de otro episodio de la rivalidad secular entre la Corona de Aragón y la República de Génova, en guerra abierta en esos momentos –como en gran parte del reinado de Alfonso el Magnánimo, por otra parte–. Tampoco se puede descartar que la acción se encuadre dentro de un marco de represalias frente a los abusos que los ligures cometían con los catalanes en territorio nazarí, con la connivencia de las autoridades granadinas. Sin embargo, extrañamente, no se han hallado más noticias en este sentido⁴⁷.